
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 안전치수과

정책: 재해재난관리

단위: 재난안전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2022년도 본예산 일반회계 안전치수과

안전치수과 23,170,633 19,298,549 3,872,084

국 4,387,382

기 6,200

도 2,652,987

군 16,124,064

재해재난관리 8,770,039 4,655,516 4,114,523

국 3,702,795

도 1,135,498

군 3,931,746

재난안전 374,898 329,137 45,761

국 3,795

도 25,798

군 345,305

재난안전관리 267,407 234,246 33,161

국 900

도 450

군 266,057

101 인건비 12,001 14,800 △2,799

04 기간제근로자등보수 12,001 14,800 △2,799

○물몰이관리지역 안전관리요원 배치

12,00112,001,000원 * 1명

201 일반운영비 123,506 89,846 33,660

01 사무관리비 58,500 49,500 9,000

○일반수용비 30,600

― 안전관리계획(책자 등) 인쇄

6,000

― 물놀이 안전 홍보물 제작 3,500

― 재난안전 홍보물 제작 10,000

― 재난안전상황실 운영 11,100

○임차료 23,000

― 사회재난 응급복구 굴착기 임차

6,050

― 사회재난 응급복구 덤프트럭 임차

4,950

― 훈련장비 임차(전광판, 음향장비, 텐트 등)

12,000

○운영수당 4,900

― 안전관리위원회 참석수당

2,800

― 안전관리자문단 운영 참여수당

2,100

80,000원 * 75권

5,000원 * 700개

2,000원 * 5,000개

11,100,000원

605,000원 * 10대

495,000원 * 10대

12,000,000원

70,000원 * 10명 * 4회

70,000원 * 15명 * 2회

02 공공운영비 65,006 40,346 24,660

○시설장비유지비 65,006

― 재난안전상황실 전산통신장비 유지관리

29,392334,000,000원 * 0.08 *1.1

- 1 -



부서: 안전치수과

정책: 재해재난관리

단위: 재난안전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 재난안전상황실 항온항습기 유지관리

774

― 무정전전원장치(UPS) 유지관리비

880

― 영상회의 장비 유지보수비

4,000

― 범죄예방환경 도시조성 CCTV 전기요금

600

― 물놀이관리지역 수질검사

800

― 출입명부 작성 안심콜 서비스 비용 지원

28,560

8,787,190원 * 0.08 *1.1

9,994,000원 * 0.08 * 1.1

1,000,000원 * 4회

50,000원 * 12월

50,000원 * 8회 * 2개소

1,190원 * 2,000개소 * 12월

202 여비 9,100 15,600 △6,500

01 국내여비 9,100 15,600 △6,500

○안전관리업무추진 9,1009,100,000원

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○재난안전관리업무추진 2,000200,000원 * 10회

301 일반보전금 10,000 10,000 0

01 사회보장적수혜금 10,000 10,000 0

○소외계층 감지기 및 소화기 보급

10,00025,000원 * 400세대

307 민간이전 65,000 65,000 0

06 보험금 65,000 65,000 0

○군민안전보험 65,00065,000,000원

401 시설비및부대비 23,800 17,000 6,800

국 900

도 450

군 22,450

01 시설비 23,800 17,000 6,800

○인명구조함 설치 5,000

○안전표지판 설치 및 보수

5,000

○여름철 물놀이 인명피해 경감사업

1,800

1,000,000원 * 5개소

500,000원 * 10개소

1,800,000원

국 900

도 450

군 450

○「시설물안전법」3종 민간시설물 안전점검 용

역 12,0006,000,000원 * 2회

405 자산취득비 22,000 20,000 2,000

01 자산및물품취득비 22,000 20,000 2,000

○재난안전통신망 단말기 구입

22,0001,100,000원 * 20대
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부서: 안전치수과

정책: 재해재난관리

단위: 재난안전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

안전문화운동 18,300 25,700 △7,400

도 5,900

군 12,400

201 일반운영비 16,300 23,700 △7,400

도 4,900

군 11,400

01 사무관리비 16,300 17,280 △980

○일반수용비 16,300

― 국가안전대진단 운영 8,0008,000,000원

도 2,400

군 5,600

― 안전문화운동 추진 8,3008,300,000원

도 2,500

군 5,800

301 일반보전금 2,000 2,000 0

도 1,000

군 1,000

09 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○안전문화 활동단체행사보상 1,000

○안전보안관 활동지원 1,000

1,000,000원

1,000,000원

도 1,000

기초단위 현장종합훈련 지원 9,191 9,191 0

국 2,895

도 1,448

군 4,848

201 일반운영비 7,191 7,191 0

국 2,895

도 1,448

군 2,848

01 사무관리비 7,191 7,191 0

○일반수용비 7,191

― 재난대응 안전한국훈련 실시 5,7915,791,000원

국 2,895

도 1,448

군 1,448

― 재난대응 안전한국훈련 컨설팅 수당

1,400350,000원 * 2명 * 2회

301 일반보전금 2,000 2,000 0

09 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○재난대응 안전한국훈련 참가자 보상

2,00010,000원 * 200명

범죄예방환경 도시조성 60,000 60,000 0

도 18,000

군 42,000

401 시설비및부대비 60,000 60,000 0
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부서: 안전치수과

정책: 재해재난관리

단위: 재난안전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 18,000

군 42,000

01 시설비 60,000 60,000 0

○범죄예방환경 도시조성 60,00060,000,000원

도 18,000

군 42,000

재난관리자원 개별비축창고 설치 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○재난관리자원 개별비축창고 부대시설 설치

20,00020,000,000원

재해복구 8,395,141 4,326,379 4,068,762

국 3,699,000

도 1,109,700

군 3,586,441

자연재해 관측장비 유지관리 133,708 153,788 △20,080

201 일반운영비 133,708 153,788 △20,080

01 사무관리비 9,000 0 9,000

○일반수용비 9,000

― 재난 예·경보시설 수선비

9,000100,000원 * 90개소

02 공공운영비 124,708 153,788 △29,080

○공공요금 및 제세 26,448

― CCTV 전기사용료 1,176

― CCTV 전용회선 사용료

10,920

― 위성전화기 사용료 2,232

― 재난방송시스템 전화사용료

11,400

― 재난방송시스템 문자사용료(DIVAS)

720

○시설장비유지비 98,260

― 재해관측시스템 정기점검 유지관리(17개소)

22,440

― 재해감시 CCTV 통합 유지관리비(14개소)

16,016

― 재난방송시스템(읍면14개소,마을60개소) 유

지관리 21,706

― 재난방송시스템(하천 5개소) 유지관리

6,418

― 재난방송시스템(산간계곡8개소, 저수지8개

소) 유지관리 22,880

― 지진가속도계측시스템 유지관리

8,800

7,000원 * 14개소 * 12월

65,000원 * 14개소 * 12월

31,000원 * 6대 * 12월

10,000원 * 95개소 * 12월

60,000원 * 12월

255,000,000원 * 0.08 * 1.1

182,000,000원 * 0.08 * 1.1

246,653,850원 * 0.08 * 1.1

72,921,000원 * 0.08 * 1.1

260,000,000원 * 0.08 * 1.1

100,000,000원 * 0.08 * 1.1

풍수해보험 운영 15,400 15,400 0
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부서: 안전치수과

정책: 재해재난관리

단위: 재해복구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○일반수용비 2,000

― 풍수해보험 홍보물(리플릿, 현수막 등)

2,0002,000,000원

301 일반보전금 600 600 0

09 행사실비지원금 600 600 0

○손해평가인 교육 및 현장재난관리관 교육

600600,000원

307 민간이전 12,800 12,800 0

06 보험금 12,800 12,800 0

○풍수해보험금 12,80012,800,000원

재해복구관리 566,143 63,800 502,343

201 일반운영비 46,143 31,300 14,843

01 사무관리비 35,460 23,100 12,360

○일반수용비 14,000

― 자연재난 대응 현장훈련 홍보물(현수막, 배

너 등) 제작 2,000

― 자연재난 표준행동 매뉴얼 및 지침교육교재

제작 5,000

― 재난관리 홍보물 제작(배너, 리플릿 등)

5,000

― 재난상황실 서버용 백신 구입

2,000

○운영수당 7,000

― 재해영향평가위원 수당

7,000

○급량비 2,100

― 상황근무자 급식 2,100

○임차료 12,360

― 차량임차료 12,360

2,000,000원

25,000원 * 2회 * 100부

500원 * 5,000매 * 2종

500,000원 * 4대

70,000원 * 5명 * 20회

7,000원 * 3명 * 100일

1,030,000원 * 12월

02 공공운영비 10,683 8,200 2,483

○공공요금 및 제세 8,200

― 재해문자통보시스템 사용료

7,200

― 한국방재협회비 1,000

○차량선박비 2,483

― 차량유류대 2,483

600,000원 * 12월

1,000,000원

1,379원 * 150ℓ * 12월

207 연구개발비 490,000 0 490,000

01 연구용역비 490,000 0 490,000

○소규모 공공시설 안전점검 및 정비 중기계획

수립용역 490,000490,000,000원
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부서: 안전치수과

정책: 재해재난관리

단위: 재해복구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

○창녕군 침수흔적도 조사용역

30,00030,000,000원 * 1식

자율방재단및민간모니터운영 31,000 28,500 2,500

201 일반운영비 3,800 3,800 0

01 사무관리비 3,800 3,800 0

○일반수용비 3,400

― 재난대비 현장활용수첩 제작

2,400

― 방재의 날 행사 준비물 1,000

○운영수당 400

― 자율방재단 교육훈련 강사수당

400

6,000원 * 400부

1,000,000원

200,000원 * 2회

301 일반보전금 21,600 19,100 2,500

09 행사실비지원금 5,100 5,100 0

○방재의 날 행사 참가자 보상금

2,100

○자율방재단 및 민간모니터위원 교육, 훈련참

가자 보상금 3,000

7,000원 * 300명

30,000원 * 100명

12 기타보상금 16,500 14,000 2,500

○자율방재단 및 민간모니터 요원 피복비

16,50016,500,000원

302 이주및재해보상금 5,000 5,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 5,000 5,000 0

○재난대비예찰 및 복구활동비 5,0005,000,000원

307 민간이전 600 600 0

06 보험금 600 600 0

○자율방재단 및 민간모니터요원 보험금

6002,000원 * 300명

응급복구 장비임차 103,390 103,390 0

201 일반운영비 103,390 103,390 0

01 사무관리비 101,640 101,640 0

○임차료 101,640

― 응급복구 장비 임차(굴삭기)

55,440

― 응급복구 장비 임차(덤프트럭)

46,200

660,000원 * 6대 * 14개읍면

550,000원 * 6대 * 14개읍면

02 공공운영비 1,750 1,750 0

○연료비 1,750

― 응급복구 민간지원

1,7501,250원 * 50ℓ * 2회 * 14개읍면
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부서: 안전치수과

정책: 재해재난관리

단위: 재해복구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

재난지원금 30,000 30,000 0

302 이주및재해보상금 30,000 30,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 30,000 30,000 0

○민간인재해보상금 30,00030,000,000원

상습침수지구 해소 17,500 17,500 0

201 일반운영비 7,500 7,500 0

01 사무관리비 4,050 4,050 0

○일반수용비(신덕, 대성, 부곡) 4,050

― 펌프장 전기설비 안전관리대행수수료

4,050150,000원 * 9월 * 3개소

02 공공운영비 3,450 3,450 0

○공공요금 및 제세(신덕, 대성, 부곡)

2,700

○연료비(신덕, 대성, 부곡)

750

100,000원 * 9월 * 3개소

1,250원 * 200ℓ * 3개소

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

○상습침수지구 배수펌프장 유지관리(신덕, 대

성, 부곡) 10,00010,000,000원

재해위험지역정비(재해위험지구) 6,698,000 3,914,001 2,783,999

국 3,299,000

도 989,700

군 2,409,300

401 시설비및부대비 6,698,000 3,914,001 2,783,999

국 3,299,000

도 989,700

군 2,409,300

01 시설비 6,681,505 3,903,703 2,777,802

○수다 자연재해위험개선지구 정비사업

2,725,1702,725,170,000원

국 1,366,000

도 409,800

군 949,370

○거남 자연재해위험개선지구 정비사업

1,715,7001,715,700,000원

국 860,000

도 258,000

군 597,700

○교리 풍수해 생활권 종합정비사업

2,140,6352,140,635,000원

국 1,073,000

도 321,900

군 745,735

○재해예방사업 기본 및 타당성 조사용역

100,000100,000,000원

03 시설부대비 16,495 10,298 6,197
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부서: 안전치수과

정책: 재해재난관리

단위: 재해복구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○자연재해위험개선지구 정비사업

16,49516,495,000원

조기경보시스템 구축사업 800,000 0 800,000

국 400,000

도 120,000

군 280,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

국 400,000

도 120,000

군 280,000

01 시설비 794,960 0 794,960

○도야1 조기경보시스템 구축사업

397,480397,480,000원

국 200,000

도 60,000

군 137,480

○거문1 조기경보시스템 구축사업

397,480397,480,000원

국 200,000

도 60,000

군 137,480

03 시설부대비 5,040 0 5,040

○조기경보시스템 구축사업 5,0405,040,000원

소방지원 70,000 20,000 50,000

도 20,000

군 50,000

소방서 지원 70,000 20,000 50,000

도 20,000

군 50,000

의용소방대 지원 30,000 20,000 10,000

301 일반보전금 30,000 20,000 10,000

03 의용소방대지원경비 30,000 20,000 10,000

○의용소방대 연합회 운영경비 15,000

○창녕군 의용소방대 기술경연대회

15,000

15,000,000원

15,000,000원

119희망의 집 건축사업 40,000 0 40,000

도 20,000

군 20,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

도 20,000

군 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

○화재피해주민 119희망의 집 건축사업

40,00040,000,000원

도 20,000

군 20,000
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부서: 안전치수과

정책: 민방위 운영

단위: 민방위관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

민방위 운영 508,310 508,710 △400

국 4,587

도 20,318

군 483,405

민방위관리 482,530 482,930 △400

국 4,587

도 20,318

군 457,625

민방위 일반 23,330 45,330 △22,000

201 일반운영비 15,030 35,230 △20,200

01 사무관리비 15,030 35,230 △20,200

○일반수용비 3,400

― 민방위대 실기경진대회 준비물

600

― 민방위교육용 사무용품 및 홍보물

1,400

― 주민신고 홍보물 제작

1,400

○운영수당 630

― 지역민방위협의회 참석수당

630

○피복비 11,000

― 민방위 조끼 2,500

― 민방위 춘추복 4,500

― 민방위 하복 3,000

― 주무민방위대 실기경진대회 피복비

1,000

200,000원 * 3종

200,000원 * 7회

100,000원 * 1종 * 14개읍면

70,000원 * 9명 * 1회

25,000원 * 100명

30,000원 * 150명

30,000원 *100명

100,000원 * 10명

202 여비 3,600 5,400 △1,800

01 국내여비 3,600 5,400 △1,800

○민방위업무 추진 3,6003,600,000원

203 업무추진비 2,400 2,400 0

03 시책추진업무추진비 2,400 2,400 0

○민방위업무 추진 2,4002,400,000원

301 일반보전금 2,300 2,300 0

09 행사실비지원금 2,300 2,300 0

○민방위대창설행사 참가자 보상

2,000

○직장민방위대장 교육참가자 보상

300

10,000원 * 200명

50,000원 * 6개대

민방위 훈련 9,420 9,420 0

201 일반운영비 7,000 7,000 0

01 사무관리비 7,000 7,000 0

○일반수용비 2,200
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부서: 안전치수과

정책: 민방위 운영

단위: 민방위관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 훈련용 소모품 등 준비물 2,200

○임차료 4,800

― 민방위훈련 장비 임차 4,800

550,000원 * 4회

1,200,000원 * 4회

405 자산취득비 2,420 2,420 0

01 자산및물품취득비 2,420 2,420 0

○자산취득비 2,420

― 응급처치세트 840

― 환자용 들것 770

― 교통신호봉 210

― 전자식 앰프 600

60,000원 * 1개 * 14개읍면

55,000원 * 1개 * 14개읍면

15,000원 * 1개 * 14개읍면

600,000원 * 1개

사회복무요원 후생복지 252,900 234,300 18,600

301 일반보전금 251,500 233,500 18,000

08 사회복무요원보상금 251,500 233,500 18,000

○일반행정지원 분야 251,500

― 봉급 177,000

― 중식비 42,000

― 교통비 24,000

― 피복비 8,500

590,000원 * 25명 * 12월

7,000원 * 20일 * 25명 * 12월

4,000원 * 20일 * 25명 * 12월

340,000원 * 25명

307 민간이전 1,400 800 600

06 보험금 1,400 800 600

○사회복무요원 상해보험 1,40035,000원 * 40명

시설장비관리 16,600 16,600 0

201 일반운영비 16,600 16,600 0

02 공공운영비 16,600 16,600 0

○공공요금 및 제세 9,000

― 비상급수시설 전기사용료 및 수질검사 수수

료 9,000

○시설장비유지비 7,600

― 비상급수시설 청소비(자체)

2,400

― 민방위경보시설 유지관리비

4,000

― 민방위장비 유지관리비 1,200

250,000원 * 3개소 * 12월

200,000원 * 3개소 * 4회

1,000,000원 * 4개소

100,000원 * 12월

국민참여 민방위의 날 훈련실시 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

201 일반운영비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

01 사무관리비 1,900 1,900 0
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부서: 안전치수과

정책: 민방위 운영

단위: 민방위관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○일반수용비 1,900

― 민방위의 날 훈련경비 1,900380,000원 * 5회

국 570

도 399

군 931

민방위교육운영비 27,670 27,670 0

국 2,757

도 1,474

군 23,439

201 일반운영비 21,852 21,852 0

국 1,012

도 252

군 20,588

01 사무관리비 21,852 21,852 0

○일반수용비 652

― 마을단위 소집단훈련 경비 652652,000원

국 652

○운영수당 1,200

― 민방위 교육강사수당 1,2001,200,000원

국 360

도 252

군 588

○민방위 사이버교육 운영 20,000

― 민방위 사이버교육 8,000

― 민방위 교육 전자 통지,출결 시스템

12,000

4,000원*2,000명

3,000원*4,000명

301 일반보전금 5,818 5,818 0

국 1,745

도 1,222

군 2,851

09 행사실비지원금 5,818 5,818 0

○민방위 기술지원대 등 전문교육 지원

2,6672,667,000원

국 800

도 560

군 1,307

○지원민방위대 육성 2,2512,251,000원

국 675

도 473

군 1,103

○민방위 리더 양성 900900,000원

국 270

도 189

군 441

민방위대 화생방용 방독면 보급 4,200 4,200 0

국 1,260

도 882

군 2,058
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부서: 안전치수과

정책: 민방위 운영

단위: 민방위관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

405 자산취득비 4,200 4,200 0

국 1,260

도 882

군 2,058

01 자산및물품취득비 4,200 4,200 0

○화생방용 방독면 구입(100개) 4,2004,200,000원

국 1,260

도 882

군 2,058

민방위실기교육강사수당 3,949 3,949 0

도 720

군 3,229

201 일반운영비 3,949 3,949 0

도 720

군 3,229

01 사무관리비 3,949 3,949 0

○운영수당 3,949

― 민방위 실기교육 강사수당 3,9493,949,000원

도 720

군 3,229

민방위대 활동지원 12,163 12,163 0

도 3,348

군 8,815

301 일반보전금 12,163 12,163 0

도 3,348

군 8,815

09 행사실비지원금 12,163 12,163 0

○민방위대 활동보상 7,8147,814,000원

도 2,344

군 5,470

○우수 민방위대원 안보체험 교육 3,3493,349,000원

도 1,004

군 2,345

○민방위 훈련 참석자 보상금

1,00010,000원*100명*1회

통합방위협의회 운영 105,580 105,580 0

도 5,500

군 100,080

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○지역방위력 증강 3,0003,000,000원

301 일반보전금 1,080 1,080 0

09 행사실비지원금 1,080 1,080 0

○통합방위지방회의 및 예비군읍면대장 교육

1,08030,000원 * 18명 * 2회
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부서: 안전치수과

정책: 민방위 운영

단위: 민방위관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

308 자치단체등이전 38,311 30,000 8,311

10 예비군육성지원경상보조 38,311 30,000 8,311

○예비군부대 운영 지원 38,31138,311,000원

403 자치단체등자본이전 63,189 71,500 △8,311

도 5,500

군 57,689

03 예비군육성지원자본보조 63,189 71,500 △8,311

○방위작전 지원 20,67720,677,000원

도 5,500

군 15,177

○예비군 교육훈련 지원 42,51242,512,000원

창녕나라사랑 빛벌 체험학교 운영 18,500 18,500 0

도 4,000

군 14,500

201 일반운영비 18,500 18,500 0

도 4,000

군 14,500

01 사무관리비 18,500 18,500 0

○창녕나라사랑 빛벌 체험학교 운영

18,50018,500,000원

도 4,000

군 14,500

민방위대 화생방용 방독면 자체 보급 3,318 3,318 0

도 995

군 2,323

405 자산취득비 3,318 3,318 0

도 995

군 2,323

01 자산및물품취득비 3,318 3,318 0

○화생방용 방독면 구입(79개) 3,3183,318,000원

도 995

군 2,323

주민대피시설 운영 유지 관리 3,000 0 3,000

도 3,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

도 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○일반수용비 3,000

― 주민대피시설 운영 지원 3,0003,000,000원

도 3,000

비상대비 25,780 25,780 0

인력동원 750 750 0

301 일반보전금 750 750 0
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부서: 안전치수과

정책: 민방위 운영

단위: 비상대비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

09 행사실비지원금 750 750 0

○훈련참여자 실비보상 75050,000원 * 15명

을지태극연습 25,030 25,030 0

201 일반운영비 21,530 21,530 0

01 사무관리비 21,530 21,530 0

○일반수용비 6,130

― 소모품 및 기자재 2,000

― 홍보물(현수막) 제작

1,680

― 실제훈련 대형 현수막 제작

1,200

― 배너제작 1,250

○급량비 5,400

― 을지태극연습참여자 5,400

○임차료 10,000

― 훈련장비(전광판,음향장비,텐트 등)

10,000

10,000원 * 10종 * 20개

60,000원 * 2개 * 14개읍면

600,000원 * 2개

25,000원 * 50개

5,400,000원

10,000,000원

301 일반보전금 3,500 3,500 0

09 행사실비지원금 3,500 3,500 0

○실제훈련 참가자 및 실무회의 실비보상

3,50020,000원 * 175명

하천정비개발 11,421,726 13,682,211 △2,260,485

국 680,000

기 6,200

도 1,477,171

군 9,258,355

비법정하천정비 484,700 495,250 △10,550

비법정하천유지관리사업 484,700 495,250 △10,550

201 일반운영비 29,700 30,250 △550

01 사무관리비 29,700 30,250 △550

○임차료 29,700

― 비법정하천 재해예방 장비임차

29,700660,000원 * 45개소

401 시설비및부대비 455,000 465,000 △10,000

01 시설비 455,000 465,000 △10,000

○시설비 250,000

― 비법정하천 재해사전예방 및 유지관리사업

250,000

○읍면건의사업(8개소) 205,000

― 남지 대곡세천 정비(L=100m) 30,000

― 남지 시남세천 정비(L=160m) 30,000

― 이방 문방세천 정비(L=150m) 30,000

250,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원
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부서: 안전치수과

정책: 하천정비개발

단위: 비법정하천정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 대지 원동세천 정비(L=240m) 30,000

― 영산 구계세천 정비(L=100m) 30,000

― 장마 미구세천 정비(L=50m) 20,000

― 도천 덕곡1구덕곡세천 정비(L=40m)

20,000

― 길곡 신촌세천 정비(L=10m) 15,000

30,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

15,000,000원

소하천정비 5,306,090 4,984,383 321,707

소하천정비(전환)(전환사업) 4,510,000 4,202,000 308,000

401 시설비및부대비 4,510,000 4,202,000 308,000

01 시설비 4,500,000 4,192,000 308,000

○창녕 한산소하천 정비사업 2,000,000

○길곡 윗마을소하천 정비사업 500,000

○계성 명리소하천 정비사업 500,000

○계성 광계소하천 정비사업 1,500,000

2,000,000,000원

500,000,000원

500,000,000원

1,500,000,000원

03 시설부대비 10,000 10,000 0

○소하천정비사업(4개소) 10,00010,000,000원

소하천유지관리사업 796,090 782,383 13,707

101 인건비 7,000 107,023 △100,023

04 기간제근로자등보수 7,000 107,023 △100,023

○이방내동소하천 수변공원 유지관리

7,0007,000,000원

201 일반운영비 36,090 35,360 730

01 사무관리비 35,090 34,100 990

○임차료 35,090

― 굴삭기 19,140

― 덤프 15,950

660,000원 * 29회

550,000원 * 29회

02 공공운영비 1,000 1,260 △260

○공공요금 및 제세 1,000

― 이방 내동소하천 수변공원 유지용수공급 전

기요금 1,000100,000원 * 10월

401 시설비및부대비 753,000 640,000 113,000

01 시설비 753,000 640,000 113,000

○소하천 재해예방 및 유지관리 사업

350,000

○읍면건의사업(11개소) 210,000

― 창녕 화전소하천 정비(L=20m)

15,000

― 창녕 낙영소하천 정비(L=20m)

20,000

― 남지 아지소하천 정비(L=100m)

20,000

350,000,000원

15,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

- 15 -



부서: 안전치수과

정책: 하천정비개발

단위: 소하천정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 남지 칠현소하천 정비(L=50m)

15,000

― 남지 신전소하천 정비(L=100m)

30,000

― 성산 안심소하천 정비(L=30m)

20,000

― 이방 내동소하천 우만제방 잡목제거

15,000

― 이방 옥천소하천 정비(L=60m)

15,000

― 이방 신기소하천 정비(L=60m)

30,000

― 이방 모곡소하천 준설(L=400m)

15,000

― 장마 서장가소하천 정비(L=1.5km)

15,000

○소하천 풀베기 등 유지관리사업

193,000

15,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

30,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

193,000,000원

하천정비 4,451,622 7,172,257 △2,720,635

도 1,477,171

군 2,974,451

하천유지관리 788,740 1,044,701 △255,961

도 100,000

군 688,740

101 인건비 365,870 325,441 40,429

04 기간제근로자등보수 365,870 325,441 40,429

○하천유지관리(제방풀베기 등) 365,870

― 반장 26,125

― 반원 272,250

― 유급휴일수당 16,275

ㆍ반장 유급휴일수당 1,425

ㆍ반원 유급휴일수당 14,850

― 4대보험료 24,417

― 퇴직금

21,403

― 피복비 5,400

ㆍ하천관리단 안전장구(안전모,안전화 등)

구입 2,640

ㆍ하천관리단 작업복 등 구입

2,760

95,000원 * 1명 * 25일 * 11월

90,000원 * 11명 * 25일 * 11월

95,000*1명*15일

90,000*11명*15일

314,650,000원 * 0.0776

70,000원 * 30일 * 12명 * 310/365일

220,000원 * 12명

230,000원 * 12명

201 일반운영비 41,370 39,860 1,510

01 사무관리비 29,820 28,310 1,510

○일반수용비 10,020

― 하천관리장비(예초기, 고압세척기 등) 수선

유지비 6,72035,000원 * 16대 * 12회
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부서: 안전치수과

정책: 하천정비개발

단위: 하천정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 하천관리단 운영 소모품 구입(예초기 칼날,

장갑 등) 3,300

○임차료 19,800

― 작업차량리스(인부 및 장비 수송)

19,800

300,000원 * 11회

900,000원 * 2대 * 11월

02 공공운영비 11,550 11,550 0

○연료비 11,550

― 하천관리 장비 유류대 3,850

― 하천관리 차량 유류대

7,700

350,000원 * 11월

350,000원 * 2대 * 11월

202 여비 9,000 9,000 0

01 국내여비 9,000 9,000 0

○하천유지관리 업무추진 9,0009,000,000원

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○하천유지관리사업 추진 1,000200,000원 * 5회

307 민간이전 3,000 2,400 600

06 보험금 3,000 2,400 600

○하천관리단 단체상해보험료

3,000250,000원 * 12명

401 시설비및부대비 364,000 665,000 △301,000

도 100,000

군 264,000

01 시설비 364,000 665,000 △301,000

○지방하천 유지관리 사업 200,000200,000,000원

도 100,000

군 100,000

○창녕천 수변공간 유지관리 사업

100,000

○영산천 수변공간 유지관리 사업

50,000

○창녕천 생태하천 복원사업 공사후 모니터링용

역 14,000

100,000,000원

50,000,000원

14,000,000원

405 자산취득비 4,500 2,000 2,500

01 자산및물품취득비 4,500 2,000 2,500

○하천유지관리 장비구입 4,500

― 하천유지관리 장비구입(예초기,엔진톱)

2,000

― 양수기 구입 1,000

― 잔디깍기 기계 구입 1,500

500,000원 * 4대

1,000,000원 * 1대

1,500,000원 * 1대

하천정비관리(자체) 1,228,220 1,088,174 140,046

201 일반운영비 134,020 121,284 12,736

01 사무관리비 62,984 56,584 6,400
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부서: 안전치수과

정책: 하천정비개발

단위: 하천정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○일반수용비 14,584

― 하천경계 및 분할측량비

9,000

― 미불용지 감정수수료 4,000

― 영산천 생태하천 용수공급 펌프장 전기설비

안전관리대행수수료 1,584

○임차료 48,400

― 굴삭기 26,400

― 덤프트럭 22,000

450,000원 * 20필지

4,000,000원

132,000원 * 12월

660,000원 * 10개소 * 4일

550,000원 * 10개소 * 4일

02 공공운영비 71,036 64,700 6,336

○공공요금 및 제세 69,536

― 지방하천 스마트홍수 관리시스템 통신비

6,336

― 영산천 생태하천 용수공급 펌프장 전기요금

8,000

― 창녕천 생태하천 유지용수공급 등 전기요금

55,200

○시설장비유지비 1,500

― 배수문 도색용 페인트 및 구리스 구입

1,500

88,000원 * 6개소 * 12개월

800,000원 * 10월

4,600,000원 * 12월

50,000원 * 30개소

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○하천정비관리사업 추진 1,000200,000원 * 5회

204 직무수행경비 1,200 600 600

03 특정업무경비 1,200 600 600

○대민활동비(청원경찰)

1,20050,000원 * 2명 * 12월

401 시설비및부대비 1,092,000 565,000 527,000

01 시설비 1,092,000 565,000 527,000

○하천사업 미불용지보상 토지매입

80,000

○지방하천 하상정비 및 유지관리사업

200,000

○제방천단 자갈부설 70,000

○읍면건의사업(8개소) 175,000

― 창녕 도야천 하도준설(L=280m)

10,000

― 고암 중대지구 제방도로 포장(L=300m)

30,000

― 고암 신기마을 토평천 제방 정비(L=5m)

30,000

― 고암 신기지구 제방도로 포장(L=150m)

25,000

― 고암 대암마을 토평천 하상정비(L=650m)

20,000

80,000,000원

200,000,000원

70,000,000원

10,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

25,000,000원

20,000,000원
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부서: 안전치수과

정책: 하천정비개발

단위: 하천정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 이방 초곡천 제방잡목 및 유수지장목 제거(

L=700m) 10,000

― 이방 현창천 준설(L=80m) 20,000

― 이방 둔산천 정비(1개소) 30,000

○하천구역 내 유수지장목 제거사업

100,000

○ 따오기 방사지 주변 하천 풀베기

17,000

○ 지방하천 풀베기 및 지장목 제거

350,000

○ 창녕천 수변공간 유지관리(풀베기 및 잡초제

거) 70,000

○ 영산천 생태하천 수변공간 유지관리(풀베기

및 잡초제거) 30,000

10,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

100,000,000원

17,000,000원

350,000,000원

70,000,000원

30,000,000원

하천정비관리(도비) 500,000 600,000 △100,000

도 250,000

군 250,000

401 시설비및부대비 500,000 600,000 △100,000

도 250,000

군 250,000

01 시설비 500,000 600,000 △100,000

○탐하지구 일반하천정비(L=280m)

500,000500,000,000원

도 250,000

군 250,000

배수문 위탁관리 40,320 40,320 0

403 자치단체등자본이전 40,320 40,320 0

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 40,320 40,320 0

○배수문 위탁관리 40,32056,000원 * 6개소 * 120일

배수문 관리(도비) 50,342 48,062 2,280

도 25,171

군 25,171

101 인건비 50,342 48,062 2,280

도 25,171

군 25,171

04 기간제근로자등보수 50,342 48,062 2,280

○배수문 관리 인부임

50,34281,196원 * 1명 * 31개소 * 20일

도 25,171

군 25,171

하도준설(도비) 344,000 306,000 38,000

도 172,000

군 172,000

401 시설비및부대비 344,000 306,000 38,000

도 172,000

군 172,000
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부서: 안전치수과

정책: 하천정비개발

단위: 하천정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 344,000 306,000 38,000

○지방하천 하상준설(L=6.1km) 344,000344,000,000원

도 172,000

군 172,000

창녕천지류하천 생태하천복원(전환사업) 1,500,000 4,000,000 △2,500,000

도 930,000

군 570,000

401 시설비및부대비 1,500,000 4,000,000 △2,500,000

도 930,000

군 570,000

01 시설비 1,495,000 3,990,000 △2,495,000

○창녕천지류하천(교리천~대동천)생태하천복원

사업 1,495,0001,495,000,000원

도 926,900

군 568,100

03 시설부대비 5,000 10,000 △5,000

○창녕천지류하천(교리천~대동천)생태하천복원

사업 5,0005,000,000원

도 3,100

군 1,900

국가하천유지관리 1,179,314 1,030,321 148,993

국 680,000

기 6,200

군 493,114

국가하천유지보수(4대강) 680,000 590,000 90,000

국 680,000

101 인건비 373,928 340,000 33,928

국 373,928

04 기간제근로자등보수 373,928 340,000 33,928

○낙동강 유지보수(낙동강관리단) 373,928

― 반장 11,87595,000원 * 1명 * 25일 * 5월

국 11,875

― 반원(예초작업)

326,25090,000원 * 29명 * 25일 * 5월

국 326,250

― 4대보험료 31,30331,303,000원

국 31,303

― 피복비(작업복, 안전화 등)

4,500150,000원 * 30명

국 4,500

201 일반운영비 51,072 0 51,072

국 51,072

02 공공운영비 51,072 0 51,072

○스마트홍수관리시스템(CCTV전용회선료)

39,07288,000원*37개소*12개월

국 39,072

- 20 -



부서: 안전치수과

정책: 하천정비개발

단위: 국가하천유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○스마트홍수관리시스템 유지관리비

12,0003,000,000원*4회

국 12,000

308 자치단체등이전 200,000 200,000 0

국 200,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 200,000 200,000 0

○상시배수장 위탁관리(5개소) 200,000200,000,000원

국 200,000

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

국 50,000

01 시설비 50,000 50,000 0

○국가하천 친수시설 보수공사 30,00030,000,000원

국 30,000

○친수시설 유지관리비 20,00020,000,000원

국 20,000

405 자산취득비 5,000 0 5,000

국 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

○국가하천 유지관리 장비구입(예초기 등)

5,000500,000원*10대

국 5,000

국가하천유지관리(자체) 493,114 433,821 59,293

101 인건비 223,772 204,509 19,263

04 기간제근로자등보수 223,772 204,509 19,263

○국가하천 유지보수(낙동강관리단) 223,772

― 반장 7,125

― 반원(예초작업)

195,750

― 4대보험료 20,897

95,000원 * 1명 * 25일 * 3월

90,000원 * 29명 * 25일 * 3월

202,875,000원 * 0.103

201 일반운영비 121,020 100,990 20,030

01 사무관리비 66,580 56,950 9,630

○운영수당 1,400

― 낙동강 강변여과수 개발사업관련회의 참석

수당 1,400

○일반수용비 21,500

― 관리사무소 무인경비용역 3,500

― 소모성 장비, 물품구입

8,000

― 국가하천 보상업무 대행 수수료

10,000

○임차료 43,680

― 관리사무실 및 창고 임대

6,000

70,000원 * 10명 * 2회

3,500,000원

10,000원 * 100종 * 8회

10,000,000원

3,000,000원 * 1개소 * 2회
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부서: 안전치수과

정책: 하천정비개발

단위: 국가하천유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― SUV(순찰관리용)

13,200

― 작업차량(인부 및 장비수송)

19,680

― 응급복구차량(백호, 덤프 등)

4,800

1,100,000원 * 1대 * 12월

820,000원 * 3대 * 8월

600,000원 * 8일

02 공공운영비 54,440 44,040 10,400

○공공요금 및 제세 18,240

― 가로등 전기사용료 등

4,320

― 재난예경보시스템 무선회선료

600

― 재난예경보시스템(CCTV전용회선료)

13,200

― 낙동강관리사무소 상하수도사용료

120

○시설장비유지비 19,000

― 유지관리장비(살수차, 광역예초기, 관리기

등) 수선비 3,000

― 재난예경보시스템 CCTV(12대) 유지보수비

14,400

― 친수공간 화장실 분뇨수거료 등

1,600

○차량선박비 17,200

― 유지관리 차량유류대

16,200

― 차량수리 부담금 1,000

20,000원 * 18종 * 12월

50,000원 * 12월

1,100,000원 * 12월

10,000원 * 12월

1,000,000원 * 3대

1,200,000원 * 12회

100,000원 * 8개소 * 2회

300,000원 * 6대 * 9월

100,000원 * 10건

202 여비 7,100 7,100 0

01 국내여비 7,100 7,100 0

○낙동강 친수시설(둔치) 업무추진

7,1007,100,000원

206 재료비 8,000 8,000 0

01 재료비 8,000 8,000 0

○낙동강 친수시설 유지관리용 자재 구입

8,0008,000,000원

307 민간이전 5,000 5,000 0

06 보험금 5,000 5,000 0

○낙동강관리단 단체상해보험가입

5,0005,000,000원 * 1회

308 자치단체등이전 48,222 48,222 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 48,222 48,222 0

○배수문 위탁관리(9개소) 48,22248,222,000원

401 시설비및부대비 80,000 60,000 20,000

01 시설비 80,000 60,000 20,000
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부서: 안전치수과

정책: 하천정비개발

단위: 국가하천유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○둔치 및 친수시설 유지관리비 30,000

○국가하천(낙동강) 데크보수공사

30,000

○국가하천 제방 풀베기작업 20,000

30,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

발전소주변지역지원사업 6,200 6,500 △300

기 6,200

401 시설비및부대비 6,200 6,500 △300

기 6,200

01 시설비 6,200 6,500 △300

○발전소주변지역 지원사업 6,2006,200,000원

기 6,200

행정운영경비(안전치수과) 53,480 61,172 △7,692

인력운영비(안전치수과) 3,720 3,720 0

인력운영비(안전치수과) 3,720 3,720 0

204 직무수행경비 3,720 3,720 0

02 직급보조비 3,720 3,720 0

○청원경찰 3,720

― 23년이상 3,720155,000원 * 2명 * 12월

기본경비(안전치수과) 49,760 57,452 △7,692

기본경비(안전치수과) 49,760 57,452 △7,692

201 일반운영비 31,460 30,452 1,008

01 사무관리비 31,460 30,452 1,008

○일반수용비 9,200

○급량비 22,260

9,200,000원

22,260,000원

202 여비 12,300 21,000 △8,700

01 국내여비 12,300 21,000 △8,700

○국내여비 10,800

○청원경찰,공무직 1,500

10,800,000원

1,500,000원

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○부서운영업무추진비 4,800400,000원 * 12월

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

○직책급업무수행경비 1,200100,000원 * 12월

재무활동(안전치수과) 2,347,078 370,940 1,976,138

내부거래지출(안전치수과) 405,078 370,940 34,138

내부거래지출(안전치수과) 405,078 370,940 34,138

702 기금전출금 405,078 370,940 34,138

01 기금전출금 405,078 370,940 34,138
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부서: 안전치수과

정책: 재무활동(안전치수과)

단위: 내부거래지출(안전치수과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○재난관리기금 405,078405,078,000원

보전지출 1,942,000 0 1,942,000

보전지출(안전치수과) 1,942,000 0 1,942,000

802 반환금기타 1,942,000 0 1,942,000

01 국고보조금반환금 1,628,000 0 1,628,000

○창녕천 생태하천(도심)복원사업 국비보조금

집행잔액 반납 1,128,000

○창녕천 고향의 강 조성사업 국비보조금 집행

잔액 반납 500,000

1,128,000,000원

500,000,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 314,000 0 314,000

○창녕천 생태하천(도심)복원사업 도비보조금

집행잔액 반납 214,000

○창녕천 고향의 강 조성사업 도비보조금집행잔

액 반납 100,000

214,000,000원

100,000,000원
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